Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181
Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br

PORTARIA Nº
CRC-CE – 0274/2024

ALTERA O PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL
DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO CEARÁ PARA O EXERCÍCIO DE 2024.

  O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO as atribuições dispostas no art. 16, XIII, da Resolução

CRCCE nº 584/2012, que dispõe sobre o Regimento Interno do Órgão;

CONSIDERANDO as alterações orçamentárias e de planos de trabalho

do CRCCE ocorridas em 2024;

CONSIDERANDO a Portaria CRCCE nº 234/2023;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar o PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DO CRCCE

(PCA), para o exercício de 2024, conforme anexos desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua aprovação.

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

Fortaleza(CE), 03 de dezembro de 2024.

FELLIPE MATOS GUERRA
PRESIDENTE

Valor
Sim Não R$

1 Empresa organizadora de eventos

Contratação de empresa para prestação
de serviços, sob demanda, de
organização de eventos presenciais,
virtuais e híbridos, para cumprimento da
programação anual de eventos.

Pregão Eletrônico -
SRP Finalizado x 75.000,00   3014 6.3.1.3.02.01.022

Valor
Sim Não R$

2 Locação de estande Seminário dos
Gestores Públicos

O objetivo da contratação é a divulgação
dos projetos eventos do CRCCE, além
de cursos, palestras e seminários
voltados à Educação Continuada, bem
como a promoção da elevação do
comportamento social, moral e ético da
classe contábil

Inexigibilidade Finalizado x 13.500,00   3005 6.3.1.3.02.01.026

Rubrica

Rubrica

MÊS: MAIO/2024

Item Objeto Justificativa Modalidade Situação Orçamento Projeto

PCA 2024 - ROL DE JUSTIFICATIVAS PARA ALTERAÇÃO

MÊS: MARÇO/2024

Item Objeto Justificativa Modalidade Situação Orçamento Projeto

classe contábil

Valor
Sim Não R$

Ar-condicionado - Contabilidade

Ar-condicionado - Sala do Contador

Ar-condicionado - Sala de cursos

5009 6.3.2.1.03.01.002

Rubrica

3

Propiciar melhor conforto térmico e
ambiente mais agradável de trabalho aos
departamentos de Contabilidade/Desprof
(2° andar), à sala de Curso 01 (3 °
andar) e à Sala do Contador (Térreo),
em substituição a aparelhos defeituosos.

Dispensa Eletrônica Finalizado x 41.900,00

MÊS: SETEMBRO/2024

Item Objeto Justificativa Modalidade Situação Orçamento Projeto

4 Inscrições 21ºCBC

O 21º CBC possibilita aos participantes o
aprimoramento profissional, em razão de
ser o ponto de encontro para os
profissionais da área que buscam
inovação, conhecimento e ampliação de
rede de contatos.

Inexigibilidade Finalizado x 13.200,00   3005 6.3.1.3.02.01.047

5 Segurança desarmada

Manter a segurança patrimonial e apoio
administrativo, necessários ao bom
desempenho das atribuições dos
servidores, Conselheiros, Contabilistas e
estudantes e todos que frequentam o
CRCCE.

Pregão Eletrônico Jurídico x 30.000,00   5008 6.3.1.3.02.01.009

6 Reforma do Auditório

A modernização e revitalização do
auditório do CRCCE visa sanar as
patologias necessárias para revitalizar o
ambiente e mitigar os riscos em virtude
da deterioração dos materiais existentes
na edificação

Pregão Eletrônico Finalizado x 697.000,00 5008 6.3.1.3.02.01.030

Valor
Sim Não R$

Projeto Rubrica

MÊS: OUTUBRO/2024

Item Objeto Justificativa Modalidade Situação Orçamento
Sim Não R$

7 Manutenção Predial - Pequenos reparos

A necessidade da realização de serviços
de reparos e reforma no prédio do
CRCCE, visto que a estrutura encontra-
se desgastada em virtude da ação do
tempo, o que ocasiona o
comprometimento do desenvolvimento
de algumas atividades administrativas,
prejudicando assim, o atendimento aos
usuários.Além do exposto, entende-se
que é obrigação deste Conselho prezar
pela manutenção corretiva e preventiva
do local público.

Dispensa Eletrônica Em andamento x 19.000,00   5008 6.3.1.3.02.01.030

8 Atualização do letreiro da fachada
Necessidade de alteração do letreiro da
fachada para atualização do logotipo do
CRCCE.

Dispensa Eletrônica Em andamento x 20.000,00   5008 6.3.1.3.02.01.030

9 Automação - Portão estacionamento Dispensa Eletrônica Em andamento x 6.000,00     5009 6.3.2.1.03.01.002

10
Locação de estande Seminário de
Gestão Contábil e Tributária do Estado
do Ceará - SECONTRI

Atender demanda do Conselho Diretor
do CRCCE, que busca envolver o
Regional em eventos focados na
inovação, com uma programação
técnica. O IV SECONTRI é visto como o
alinhamento ideal entre os diversos
atores que compõem a gestão contábil e
tributária do Ceará.

Inexigibilidade Concluído x 2.000,00     3005 6.3.1.3.02.01.026

Parque de Informática - Equipamentos 80.000,00   5010 6.3.2.1.03.01.006

Parque de Informática - Softwares 20.000,00   5010 6.3.2.1.05.01.002

Valor
Sim Não R$

Atendimento à convocação do Conselho

MÊS: NOVEMBRO/2024

Item Objeto Justificativa Modalidade Situação Orçamento Projeto Rubrica

11

Atender a necessidade da renovação do
parque de informática e, em virtude de
termos equipamentos antigos,
necessitamos de equipamentos
atualizados para o bom desempenho dos
colaboradores do CRCCE,
acompanhando o avanço tecnológico.

Carona ARP x

12 Inscrições Encontro de Conselhos de
Profissões Regulamentadas

Atendimento à convocação do Conselho
Federal de Contabilidade, através do
ofício circular nº 1996/2024-DIREX-CFC,
para participação do CRCCE no referido
Encontro.

Inexigibilidade Finalizado x 4.800,00     3005 6.3.1.3.02.01.047

Valor
Sim Não R$

11 Serviço de Palestrantes / Instrutores

O objeto foi incluído no Pregão
Eletrônico SRP, realizado para
contratação de empresa especializada
em organização de eventos.

Contratação Cancelado x 25.000,00   3014 6.3.1.3.02.01.004

12 Divulgação Institucional - Vídeo
Não houve demanda para abertura de
processo no Dia do Contabilista -
25/04/2024.

Dispensa Eletrônica Alteração vr. x 7.050,00     2006 6.3.1.3.02.01.018

PROCESSOS ALTERADOS / CANCELADOS

Item PCA Objeto Justificativa Modalidade Situação Orçamento Projeto Rubrica

20 Atualização e manutenção do site Não houve demanda para abertura de
processo. Dispensa Eletrônica Cancelado x 12.000,00   5002 6.3.1.3.02.01.005

27 Medicina do Trabalho

A suplementação do valor foi necessária
para atender as recomendações dos
Planos de Medicina do Trabalho
vigentes.

Dispensa Eletrônica Alteração vr. x 11.300,00   5004 6.3.1.3.02.01.010

30 Áudio telefônico Não houve demanda para abertura de
processo. Dispensa Eletrônica Cancelado x 1.300,00     5006 6.3.1.3.02.01.036

33 Demais Serviços Profissionais

Não houve demanda para a contratação

de engenheiro para elaboração de

projeto para o 2º andar.

Dispensa Eletrônica Cancelado x 10.000,00   5007 6.3.2.1.01.01.002

36 Monitoramento Delegacia de Sobral Não houve demanda para abertura de
processo. Dispensa Eletrônica Cancelado x 6.000,00     5008 6.3.1.3.02.01.009

40 Manutenção Subestação Elétrica

O Relatório Técnico nº 004/2023 não
contém informações suficientes para a
execução da manutenção da
subestação. Será contratado em 2025
um Engenheiro Eletricista para atualizar
as necessidades para o funcionamento
correto da subestação.

Dispensa Eletrônica Cancelado x 60.000,00   5008 6.3.1.3.02.01.030

O objeto foi incluído no Pregão
Eletrônico SRP, realizado para46 Placas de homenagem Eletrônico SRP, realizado para
contratação de empresa especializada
em organização de eventos.

Dispensa Eletrônica Cancelado x 5.000,00     5013 6.3.1.3.01.01.005